
Управление образования Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области 

646940 Омская область, р.п.Оконешниково, ул. Пролетарская 73, тел. (38166) 22-236, 22­
401 факс (38166) 22-300

Приказ

«11» декабря 2024 г № 235

О внесении изменений в Методику расчета нормативов затрат по присмотру и 
уходу за ребенком в муниципальных дошкольных общеобразовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, на территории Оконешниковского муниципального
района Омской области.

Г

В соответствии с частью 6 статьи 72 Федерального закона от 
29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.04.2012г. № ДЛ- 
101-08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми» и от 01.10.2013г. № 08-1408 «О направлении 
методических рекомендаций по реализации полномочий органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации», пунктом 2 статьи 46 Кодекса Омской 
области о социальной защите отдельных категорий граждан, приказом 
Министерства образования Омской области от 02.08.2016 г. № 42 «Об 
установлении среднего размера родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
государственные и муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, расположенные на 
территории Омской области».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Методику расчета нормативов затрат по присмотру и 
уходу за ребенком в муниципальных дошкольных, общеобразовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, на территории Оконешниковского муниципального 
района Омской области № 1 «В» от 09.01.2014 г:
- Применить для расчета норматива затрат на приобретение продуктов питания 
нормы питания согласно нормам СанПин 2.4.3648-20, пересмотренные с учетом 
роста инфляции на цены продуктов питания, а также нормативы затрат на 
осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных 
материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима 
дня и личной гигиены согласно планируемым расходам, связанных с



приобретением расходных материалов на эти цели на 2025 год. (Приложение к 
.настоящему приказу № 1,2).
2. Установить с 1 января 2025 года размер родительской платы, взимаемой за 
присмотр и уход за детьми, посещающих муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения Оконешниковского муниципального района Омской 
области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования в сельской местности 88 рубля в день, в городской местности
(р.п.Оконешниково) 117 рублей в день.(Приложение к настоящему приказу № 
3,4,5).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника Управления образования 
Оконешниковского муниципального )
района Омской области ///) Е.М. Артемьева


